
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 1/6

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da

successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e

privati;

la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104-

del 14 agosto 2020, ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto

Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre

2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del quale “lo stato

di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;

con decreto legge n. 52 del 22.04.2021, lo stato di emergenza epidemiologica COVID-19 è

stato prorogato al 31.07.2021;

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti termoidraulici nelle
Soluzioni Abitative Emergenziali (SAE) situate nel territorio del Comune di
Amatrice. Liquidazione fattura FPA 4/21 del 12/06/2021 alla Ditta
"Palombini Massimo".

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 704

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 28-06-2021



VISTA la determinazione n° 60 del 09/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

oggetto: Affidamento diretto per n. 60 interventi di manutenzione straordinaria degli impianti

termoidraulici nelle Soluzioni Abitative Emergenziali (SAE) situate nel territorio del Comune

di Amatrice alla Ditta Palombini Massimo;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta “Palombini Massimo”, con sede legale in

Via Picente loc. Casaletto, 12, Amatrice (RI), 02012- P.I. 0073732057;

DATO ATTO che il pagamento della somma è soggetto alla Legge 190/2014 art. 1 comma

629 – Split Payment;

VISTA la fattura n° FPA 4/21 del 12/06/2021 di € 8.178,00 oltre IVA al 22% pari ad €

1.799,16= per un totale complessivo di € 9.977,16=, pervenuta al protocollo dell’Ente in data

12/06/2021 al Prot. n° 11789;

LETTO il contratto di manutenzione straordinaria stipulato tra il Comune di Amatrice e la

ditta “Palombini Massimo” protocollo n° 6159 del 25/03/2021 ed in particolare l’art. 3

“Corrispettivo, fatturazione e pagamenti”: 3.1 - L’importo per intervento è fissato in €

282,00= ( Euro duecentottantadue/00) al  netto di I.V.A. al 22 % comprensivo di costi della

sicurezza sul lavoro ai sensi del  D.Lgs. 81/08 a fronte di un ribasso offerto del 6,00 %

sull’importo a base di gara. Il corrispettivo sarà corrisposto con cadenza trimestrale con

decorrenza dalla data di affidamento e calcolato sulla base degli interventi eseguiti nel

trimestre di competenza al raggiungimento di almeno 20 interventi;

VISTE le segnalazioni pervenute al protocollo del Comune di Amatrice ai n.:

Prot. n° 831 del 15/01/2021 – SAE G14 di Collemagrone 3 inerente a “caldaia in1.

blocco”;

Prot. n° 4545 del 04/03/2021 – SAE C7 di Torrita 1 inerente a “caldaia non2.

funzionante”;

Prot. n° 4630 e 5354 del 15/03/2021 – SAE C8 di Collemagrone inerente a “nuova3.

assegnazione, controllo caldaia”;

Prot. n° 5558 del 17/03/2021 – SAE A2 di San Cipriano inerente a “guasto caldaia”;4.

Prot. n° 5727 del 19/03/2021 – SAE 3 di San Lorenzo a Pinaco inerente a “guasto5.

caldaia”;

Prot. n° 6054 del 24/03/2021 – SAE A1 di Scai inerente a “perdita interna muro6.

termosifone sala”

Prot. n° 6326 del 29/03/2021 – SAE Y67 di Collemagrone 2 inerente a “perdita acqua7.

dalle tubature”;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 2/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Prot. n° 6953 del 08/04/2021 – SAE X64 di Collemagrone 2 inerente a “mancata8.

accensione caldaia”;

Prot. n° 7068 del 09/04/2021 – SAE AC77 di Collemagrone inerente a “guasto9.

caldaia”;

Prot. n° 7174 del 12/04/2021 – SAE C7 di Saletta inerente a “caldaia non10.

funzionante”;

Prot. n° 7292 del 13/04/2021 – SAE E21 di Anpas inerente a “malfunzionamento11.

caldaia”;

Prot. n° 7529 del 15/04/2021 – SAE AC78 di Collemagrone 2 inerente a “perdita12.

caldaia”;

Prot. n° 8123 del 23/04/2021 – SAE A1 di San Tomasso inerente a “caldaia non13.

funzionante”;

Prot. n° 8203 del 26/04/2021 – SAE 2 di Cornillo Nuovo inerente a “caldaia non14.

funzionante”;

Prot. n° 8208 del 26/04/2021 – SAE A1 di San Tomasso inerente a “caldaia rotta”;15.

Prot. n° 8306 del 27/04/2021 – SAE I24 di Collemagrone inerente a “caldaia non16.

funzionante”;

Prot. n° 8520 del 30/04/2021 – SAE 4 di Configno inerente a “caldaia non17.

funzionante”;

Prot. n° 9092 del 10/05/2021 – SAE C8 di Poggio Vitellino inerente a “sostituzione18.

valvola di mandata dell’acqua – boiler – pannelli solari”;

Prot. n° 9120 del 10/05/2021 – SAE C7 di Poggio Vitellino inerente a “perdita19.

caldaia”;

Prot. n° 9319 del 12/05/2021 – SAE 01 di Rocchetta inerente a “fuoriuscita acqua dal20.

tubo del pannello solare”;

Prot. n° 9279 del 12/05/2021 – SAE A3 di Collemagrone 1 inerente a “guasto21.

caldaia”;

Prot. n° 9655 del 17/05/2021 – SAE D8 di Cornillo Vecchio inerente a “tubo rotto22.

caldaia”;

Prot. n° 9710 del 18/05/2021 – SAE C8 di San Tomasso inerente a “malfunzionamento23.

caldaia”;

Prot. n° 10515 del 27/05/2021 – SAE F2 di San Lorenzo a Pinaco inerente a “guasto24.

caldaia”;

Prot. n° 11049 del 03/06/2021 – SAE B6 di Domo inerente a “pannello solare non25.

scalda acqua”;

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 3/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Prot. n° 11048 del 03/06/2021 – SAE A2 di Domo inerente a “pannello solare non26.

funzionante”;

Prot. n° 11248 del 07/06/2021 – nuova assegnazione SAE di Poggio Vitellino inerente27.

a “perdita acqua dal tubo di apertura della caldaia”;

Nuova assegnazione SAE come da determinazione n° 61 del 31/12/2020 SAE A5 di28.

San Cipriano – Trentino: controllo e ripristino funzionamento caldaia, nello specifico

“sostituzione scambiatore secondario a piastre della caldaia, rubinetto di

intercettazione generale acqua e rubinetto di arresto acqua del solare termico”;

Segnalazione d’ufficio inerente a nuova assegnazione SAE C7 di Collemagrone 1:29.

controllo e ripristino funzionamento caldaia, nello specifico: “sostituzione valvola

miscelatrice termostatica solare e rubinetto acqua calda solare”;

VISTA la relazione degli interventi effettuati, redatta dalla Ditta “Palombini Massimo” e

pervenuta al protocollo del Comune di Amatrice al n° 12170 del 16/06/2021;

VISTA la congruità tra gli interventi effettuati dalla ditta e le segnalazioni pervenute al

protocollo del Comune di Amatrice;

VERIFICATA la regolarità dei lavori;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 20.642,40= è stata impegnata sul Capitolo

2046/00 del redigendo Bilancio 2021-2023, in conto residui 2019 – Imp. 568/30;

PRESO ATTO che a fronte dei 60 interventi oggetto di affidamento, considerati i 29

interventi eseguiti, il contratto ha capienza residuale per ulteriori 31 interventi;

DATO ATTO che la somma da liquidare è pari a:

€ 282,00 oltre IVA al 22% per intervento, a fronte dei 29 interventi eseguiti;-

Per una somma totale pari a € 8.178,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.799,16=, per un totale

complessivo di € 9.977,16;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 12/02/2021, prot. n° 2934 del 12/02/2021, con il quale

è stata attribuita la Responsabilità del Settore “LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio

Comunale” all’Ing. De Angelis Serena;

VISTI:

l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;-

l’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;-

gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 4/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;-

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di dare atto che la somma complessiva di € 20.642,40= è stata impegnata sul Capitolo2.

2046/00 del redigendo Bilancio 2021-2023, in conto residui 2019 – Imp. 568/30;

di liquidare la somma di € 8.178,00= in favore della Ditta “Palombini Massimo”, con3.

sede legale in Via Picente loc. Casaletto, 12, Amatrice (RI), 02012- P.I. 0073732057,

tramite bonifico bancario secondo le coordinate bancarie indicate nella suddetta

fattura;

di dare atto che l’importo dell’IVA pari ad € 1.799,16=, viene scorporato dal totale4.

della fattura in narrativa precisata, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 –

Split Payment;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di5.

regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on-line e in Amministrazione6.

Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Andrea Renzi F.to  Serena De Angelis

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 28-06-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 5/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-07-2021    REG. 1371

Amatrice, 28-06-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Serena De Angelis

_______________________________

SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO - Determinazione  n.188 del 28-06-2021 Pagina 6/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


